
 

DETERMINAZIONE N.  27/2017 
 
Oggetto 
Integrazione determinazione n. 151 del 24 giugno 2016 - Accordo di 
collaborazione tra AgID e Regione Emilia Romagna ai fini dello svolgimento 
del ruolo di PEPPOL Autority di AgID. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

RICHIAMATA la determinazione n. 151 del 24 giugno 2016 - Accordo di 
collaborazione tra AgID e Regione Emilia Romagna ai fini dello svolgimento del 
ruolo di PEPPOL Autority di AgID . 
 
CONSIDERATO che OpenPEPPOL è un’associazione belga, responsabile per la 
gestione e la manutenzione delle specifiche PEPPOL, l’implementazione dei 
building blocks e l’erogazione dei servizi tramite gli stessi in ambito europeo;  
 
RILEVATO che per l’adesione all’associazione OpenPEPPOL in qualità di 
PEPPOL Authority Nazionale è richiesta una quota di iscrizione iniziale di 2.000 € 
ed una quota annuale di 10.000 € per il periodo 01/09/2016 – 31/08/2021 per 
complessivi € 52.000,00, esclusa IVA;  
 
CONSIDERATO che la normativa vigente prevede l’assolvimento dell’Iva da 
parte del cedente, tenuto ad assoggettare l’operazione all’aliquota prevista nel 
paese di appartenenza; 



 

 2

 

DETERMINA 

 
1. La modifica dell’importo iniziale previsto in determinazione n. 151 del 24 

giugno 2016 da € 57.000,00, IVA esente, al nuovo importo di € 52.000,00, 
esclusa IVA al 21%; - Accordo di collaborazione tra AgID e Regione 
Emilia Romagna ai fini dello svolgimento del ruolo di PEPPOL Autority di 
AgID; 

2. Di imputare gli oneri connessi alla quota associativa open Peppol per un 
periodo di 5 anni (dal 1/9/2016 all’31/08/2021) pari ad € 62.920,00, IVA 
inclusa al 21%, sui fondi del progetto Fatturazione e pagamenti elettronici 
alla voce “Servizi informatici per attività di progetto”. 

 

Roma, 13 febbraio 2017 

Antonio Samaritani 


		2017-02-13T09:05:40+0100
	ANTONIO SAMARITANI




